

Florence Scoupe
Jean-Christophe Pierrès
Frédéric Ploquin
Sébastien Vialatte

Commissaires aux comptes
Associés

Stéphane Guémas
Expert-comptable
Associé

Emmanuelle Mérel
Gilbert Boutruche
Thomas Echappé
Diplômés
d'expertise comptable

VEGEPOLYS
Association Loi du 1^{er} juillet 1901
26 rue Dixmèras
49066 ANGERS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2014**



VEGEPOLYS
Association Loi du 1^{er} juillet 1901
26 rue Dixméras
49066 ANGERS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2014**

Aux Membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association VEGEPOLYS tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.



II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Une partie des ressources de l'Association est constituée par des subventions. Nous avons vérifié le correct rattachement des subventions à l'exercice.

- Les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté notamment sur les principes comptables suivis et le caractère raisonnable des estimations significatives retenues. L'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à l'établissement des comptes de votre association. Nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables retenues et les informations fournies dans les notes de l'annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à ANGERS, le 26 mars 2015

Pour FIDUCIAIRE AUDIT CONSEIL
Commissaire aux comptes

Florence SCOUBE
Mandataire Associée

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2014 12			Exercice N-1 31/12/2013 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Enros	
	Capital souscrit non appelé (1)						
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	26 881.00	21 062.37	5 818.63	13 399.08	7 580.45	58
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	75 176.89	48 697.62	26 479.27	23 793.78	2 685.49	11
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence				900.00	900.00	100	
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts				6 674.00	6 674.00	100	
Autres immobilisations financières							
	TOTAL II	102 057.89	69 759.99	32 297.90	44 766.86	12 468.96	27
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	2 612.00		2 612.00	2 650.00	38.00	1
	CRÉANCES (3)						
	Clients et Comptes rattachés	112 028.26	10 340.36	101 687.90	36 732.79	64 955.11	176
	Autres créances	384 132.43		384 132.43	428 947.59	44 815.16	10
Capital souscrit - appelé, non versé							
Valeurs mobilières de placement							
Disponibilités	315 685.82		315 685.82	147 608.76	168 077.06	11	
Charges constatées d'avance (3)	26 485.85		26 485.85	23 529.77	2 956.08	11	
	TOTAL III	840 944.36	10 340.36	830 604.00	639 468.91	191 135.09	23
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V) Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	943 002.25	80 100.35	862 901.90	684 235.77	178 666.13	20

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

N-1	PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
			31/12/2014	12	31/12/2013	12	Euros	%
	CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé :)	206 859.54		201 600.01		5 259.53	2.61
		Primes d'émission, de fusion, d'apport						
		Ecarts de réévaluation						
		RESERVES						
		Réserve légale						
		Réserves statutaires ou contractuelles						
		Réserves réglementées						
	Autres réserves							
	Report à nouveau							
		RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	32 893.54		5 259.53		27 634.01	525.41
		Subventions d'investissement	5 021.88		8 499.19		3 477.31	40.91
		Provisions réglementées						
		TOTAL I	244 774.96		215 358.74		29 416.23	13.66
	AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs						
		Avances conditionnées						
		TOTAL II						
	PROVISIONS	Provisions pour risques	20 000.00				20 000.00	
		Provisions pour charges						
		TOTAL III	20 000.00				20 000.00	
	DETTES (1)	DETTES FINANCIERES						
		Emprunts obligataires convertibles						
		Autres emprunts obligataires						
		Emprunts auprès d'établissements de crédit						
		Concours bancaires courants						
		Emprunts et dettes financières diverses						
		Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	20 189.92		3 165.75		17 024.17	537.76
		DETTES D'EXPLOITATION						
		Dettes fournisseurs et comptes rattachés	285 089.69		266 587.82		18 501.87	6.94
		Dettes fiscales et sociales	159 046.17		155 552.44		3 493.73	2.25
		Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
		Autres dettes	17 515.03		1 446.03		16 069.00	NS
	Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	116 286.13		42 125.00		74 161.13	176.05
		TOTAL IV	598 126.94		468 877.04		129 249.90	27.57
		Ecart de conversion passif (V)						
		TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	862 901.90		684 235.77		178 666.13	26.11

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

598 126.94 468 877.04

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2014 12			Exercice N-1 31/12/2013 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)							
Ventes de marchandises							
Production vendue de Biens							
Production vendue de Services	401 617.44		401 617.44	330 501.48		71 115.96	21.52
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	401 617.44		401 617.44	330 501.48		71 115.96	21.52
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			727 802.92	797 830.87		70 027.95	8.78
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			54 868.39	43 397.44		11 470.95	26.43
Autres produits			94.07	8.63		85.44	990.03
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			1 384 382.82	1 171 738.42		212 644.40	1.08
CHARGES D'EXPLOITATION (2)							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			699 865.42	673 227.96		26 637.46	3.96
Impôts, taxes et versements assimilés			5 851.17	22 843.24		16 992.07	74.39
Salaires et traitements			294 335.10	316 353.61		22 018.51	6.96
Charges sociales			116 056.23	126 175.23		10 119.00	8.02
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			19 562.46	16 796.16		2 766.30	16.47
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			1 883.03	15 941.63		14 058.60	88.19
Dotations aux provisions							
Autres charges			852.63	854.39		1.76	0.21
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			1 138 406.04	1 172 192.22		33 786.18	2.88
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			245 976.78	145 800.00		100 176.78	NS
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

1 805.00 938.00

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2014	12	31/12/2013	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations (3)						
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)						
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V						
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées (4)			132.44		132.44	100.00
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI			132.44		132.44	100.00
1. RESULTAT FINANCIER (V-VI)			132.44		132.44	100.00
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II-III-IV+V-VI)	45 976.78		586.24		46 563.02	NS
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 805.00		938.44		866.56	92.34
Produits exceptionnels sur opérations en capital	17 152.31		3 663.33		13 488.98	368.22
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
TOTAL VII	18 957.31		4 601.77		14 355.54	311.96
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 000.00				1 000.00	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	9 319.55				9 319.55	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	20 000.00				20 000.00	
TOTAL VIII	28 319.55				28 319.55	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	9 362.24		4 601.77		13 964.01	303.45
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)	3 721.00		1 244.00		4 965.00	399.12
TOTAL PRODUITS (I-III+V+VII)	1 203 340.13		1 176 340.19		26 999.94	2.30
TOTAL DES CHARGES (II-IV+VI+VIII+IX+X)	1 170 446.59		1 171 080.66		634.07	0.05
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	33 893.54		5 259.53		27 634.01	525.41

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier

6 988.94

(3) Dont produits concernant les entreprises liées

(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 862 901.90 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 0 Euros et dégagant un excédent de 32 893.54 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2014 au 31/12/2014 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association a intégré en septembre 2014 la maison du Végétal au 26 rue Dixmeras.

En association avec la région Bretagne, VEGEPOLYS a ouvert une antenne en Bretagne en partenariat avec l'association VEGENOV.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'association sont établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur. Les conventions comptables ont été établies en conformité avec les dispositions du Code de commerce et du PCG.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en compte est la méthode des coûts historiques.

La méthode d'évaluation des actifs par composants n'a pas été appliquée car les données comptables de l'entreprise étant inférieures aux seuils fixés par le décret d'urgence du CRC et l'incidence des retraitements éventuels ayant été jugée non significative.

L'association respectant les critères pour les PME, l'amortissement est calculé en fonction de la durée d'usage.

L'association opte pour l'imputation des frais accessoires d'achat des titres de placement en charges.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations relatives au CICE

Il a été comptabilisé en déduction des frais de personnel un produit à recevoir relatif à l'application du CICE (crédit d'impôt compétitivité emploi) pour un montant de 17 662 €. La société n'a demandé aucun préfinancement au titre de ce mécanisme.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	26 630		1 694
Installations générales agencements aménagements divers	17 016		
Matériel de transport	11 265		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	53 192		14 719
TOTAL	81 473		14 719
Autres participations	900		
Prêts, autres immobilisations financières	6 674		
TOTAL	7 574		
TOTAL GENERAL	115 677		16 413

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles		1 443	26 881	26 881
TOTAL		1 443	26 881	26 881
Installations générales agencements aménagements divers		17 016		
Matériel de transport		200	11 066	11 066
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		3 799	64 111	64 111
TOTAL		21 015	75 177	75 177
Autres participations		900		
Prêts, autres immobilisations financières		6 674		
TOTAL		7 574		
TOTAL GENERAL		30 032	102 058	102 058

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	13 231	8 060	229	21 062
Installations générales agencements aménagements divers	13 959	1 439	15 397	
Matériel de transport	5 540	2 343	73	7 810
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	38 180	7 720	5 013	40 887
TOTAL	57 679	11 502	20 483	48 698
TOTAL GENERAL	70 910	19 562	20 712	69 760

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	8 060				
Instal.générales agenc.aménag.divers	1 439				
Matériel de transport	2 343				
Matériel de bureau informatique mobilier	7 720				
TOTAL	11 502				
TOTAL GENERAL	19 562				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotations exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	201 600	5 260		0	206 860
Réserves :					
RESULTAT DE L'EXERCICE	5 260	5 260	32 894	0	32 894
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Subventions d'investissement	8 499			3 477	5 022
Provisions réglementées					
TOTAL I	215 359		32 894	3 478	244 775

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges		20 000			20 000
TOTAL		20 000			20 000

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	22 549	1 883	14 091		10 340
TOTAL	22 549	1 883	14 091		10 340
TOTAL GENERAL	22 549	21 883	14 091		30 340
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		1 883	14 091		
exceptionnelles		20 000			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux	12 373	12 373	
Autres créances clients	99 656	99 656	
Personnel et comptes rattachés	848	848	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	764	764	
Impôts sur les bénéfices	17 662	17 662	
Taxe sur la valeur ajoutée	54 899	54 899	
Débiteurs divers	309 959	309 959	
Charges constatées d'avance	26 486	23 263	3 223
TOTAL	522 647	519 424	3 223

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	285 090	285 090		
Personnel et comptes rattachés	56 603	56 603		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	75 502	75 502		
Impôts sur les bénéfices	2 477	2 477		
Taxe sur la valeur ajoutée	20 370	20 370		
Autres impôts taxes et assimilés	4 094	4 094		
Autres dettes	17 515	17 515		
Produits constatés d'avance	116 286	82 567	33 719	
TOTAL	577 937	544 218	33 719	

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	1 à 3 ans
Agencements	Linéaire	1 à 3 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 8 ans
Matériel de transport	Linéaire	1 à 5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	35 405
Autres créances	310 723
Total	346 129

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	216 194
Dettes fiscales et sociales	82 320
Autres dettes	2 000
Total	300 513

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		26 486
Total		26 486
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		116 286
Total		116 286

Subventions d'équipement

Les subventions d'investissement reçues ont été amorties selon la méthode de l'administration fiscale, c'est dire au fur et à mesure de l'amortissement du bien subventionné.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2014 au 31/12/2014

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagements financiers

Engagements donnés

Les indemnités de fin de carrière ne sont pas significatives à la clôture de l'exercice.

Engagements reçus

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2014, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 745 heures.